



No. of Printed Pages : 2

PDJ

2022

वर्तमान परिदृश्य  
The Present Day

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[ पूर्णांक : 150

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 150

नोट : (i) अभ्यर्थी सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दें।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

Note : (i) Candidate should attempt all the **five** questions.

(ii) Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (अ) विधि का प्रयोजन सामाजिक समेकता को बढ़ावा देना है। व्याख्या कीजिए।  
(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (ब) भारत के परिप्रेक्ष्य में हैन्स केल्सन द्वारा प्रतिपादित 'प्रधान मानक (मूल प्रादर्श)' के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।  
(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (a) The purpose of the law is to promote "Social Solidarity". Explain.  
(Words limit: Maximum 200 Words)
- (b) Critically examine the theory of 'Grund norm' as propounded by Hans Kelsen in the context of India.  
(Words limit: Maximum 200 Words)
2. (अ) अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत युद्ध की स्थिति में तटस्थता की विधि क्या है ? रूस एवं यूक्रेन युद्ध में भारत की भूमिका का उल्लेख कीजिए।  
(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (ब) अन्तर्राष्ट्रीय दण्ड न्यायालय की प्रास्थिति का परीक्षण कीजिए। अन्तर्राष्ट्रीय दण्ड न्यायालय में वाद कौन दायर कर सकता है ? व्याख्या कीजिए।  
(शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (a) What is the law of Neutrality under International Law in the war situation ? Discuss the role of India in the matter of Russia-Ukraine war.  
(Words limit: Maximum 200 Words)
- (b) Examine the status of International Criminal Court. Who can file the case in International Criminal Court ? Examine.  
(Words limit: Maximum 200 Words)



PDJ

1

[P.T.O.]

3. (अ) भारतीय संविधान के अन्तर्गत लोक सभा अध्यक्ष की शक्तियों का 'दल परिवर्तन के आधार पर सदस्य की निरर्हता' के सन्दर्भ में स्पष्ट करें। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (ब) व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यस्थल स्थिति संहिता 2020 का क्या उद्देश्य एवं विशेषताएँ हैं ? उल्लेख कीजिए। इस विधि की सांविधानिक वैधता का परीक्षण करें। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (a) Elucidate powers of speaker of House of People under Indian Constitution with reference to disqualification on the ground of defection. (Words limit: Maximum 200 Words)
- (b) What are the objective and salient features of "The Occupational Safety, Health and Working Condition Code, 2020" ? Explain. Examine the constitutional validity of this law. (Words limit: Maximum 200 Words)
4. (अ) 'समान नागरिक संहिता राष्ट्रीय अखंडता एवं समानता के अधिकार को सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक है।' इस सन्दर्भ में उत्तराखण्ड राज्य द्वारा उठाये गये अद्यतन कदमों का परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (ब) एम.आर. बालाजी बनाम मैसूर राज्य 1963 के मामले में विहित आरक्षण की सीमा के प्रकाश में संविधान के (एक सौ तीनों संविधान संशोधन) अधिनियम, 2019 की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (a) 'Uniform Civil Code is essential to secure right to equality and integrity of the Nation'. Examine the latest steps taken by Uttarakhand state in this regard. (Words limit: Maximum 200 Words)
- (b) Critically examine the Constitution (One Hundred And Third Amendment) Act, 2019 in the light of the prescribed limit of reservation in M.R. Balaji Vs. State of Mysore 1963. (Words limit: Maximum 200 Words)
5. (अ) सचिव, मिनिस्ट्री ऑफ डिफेन्स बनाम बबीता पुनिया एवं अन्य 2020 के मामले के प्रकाश में महिलाओं के समान अवसर के अधिकार का परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (ब) 'जब विदेशी, राज्य के क्षेत्र में प्रवेश करते हैं, तो इसकी विधि के अधीन हो जाते हैं।' अन्तर्राष्ट्रीय विधि के इस उपबंध के सन्दर्भ में भारत में विदेशियों के अद्यतन विवादों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। (शब्द सीमा : अधिकतम 200 शब्द) 15
- (a) Examine the Right to Equal Opportunity to Women in the light of Secretary, Ministry of Defence Vs. Babita Puniya & others 2020 case. (Words limit: Maximum 200 Words)
- (b) 'When alien entering the territory of a state, becomes subject to its laws.' In the light of these provisions of International Law; critically examine the latest issues of aliens in India. (Words limit: Maximum 200 Words)